HỘI ĐỒNG HÂN DÂN     HUYỆN NÚI THÀNH

   #SoKyHieuVanBan

	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 #DiaDiemNgayBanHanh

TỜ TRÌNH
Ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2023

của HĐND huyện Núi Thành khóa XII (nhiệm kỳ 2021-2026)

Kính gửi:   Hội đồng nhân dân huyện Núi Thành.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Trên cơ sở tổng hợp đề nghị của UBMTTQVN Huyện, các Ban HĐND Huyện, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND Huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân trình Hội đồng nhân dân Huyện ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân Huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể như sau:

1. Nội dung giám sát:

 Hoạt động giám sát của HĐND Huyện bao gồm giám sát đối với hoạt động của Thường trực HĐND Huyện, các Ban HĐND Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện, Tòa án nhân dân Huyện, Viện kiểm sát nhân dân Huyện, Chi cục thi hành án Dân sự Huyện; giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND Huyện, giám sát việc tuân theo pháp luật của các cơ quan nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân thể hiện trên từng lĩnh vực như sau:

- Những nội dung HĐND Huyện trực tiếp giám sát.
- Giao Thường trực HĐND Huyện giám sát.

- Những nội dung giao các Ban HĐND Huyện giám sát.
2. Hình thức giám sát:

- Giám sát tại kỳ họp.
- Giám sát giữa 2 kỳ họp.
3. Tổ chức thực hiện.
 (Có Chương trình giám sát năm 2023 kèm theo)

Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện kính trình Hội đồng nhân dân Huyện xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu:VT.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao